
伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目

环境影响报告书

建设单位：伽师县通儒金属科技有限公司

评价单位：新疆欣欣百耀环保科技有限公司

2025 年 11 月





项目区东侧 项目区南侧

项目区西侧 项目区北侧

项目西北侧 项目现有循环水池



项目现有车间 项目现有库房

活性炭吸附+10m排气筒（DA001） 活性炭吸附+10m排气筒（DA002）





伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述............................................................................................................................1
[...]
测点）的声压级必须按能量叠加，该点的总声压级可用下面的公式进行计算：

Leq=10lg( ��t
� t0� 0.1Li

)

式中：

Leq―预测点的总等效声级，dB(A)；

Li―第 i个声源对预测点的声级影响，dB(A)。

（3）施工期场界噪声达标可行性分析

根据以上公式，并依据《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GB 12523-2011）

要求，计算出施工机械噪声对周围环境的影响范围。预测结果详见表 5.2- 1。

表 5.2- 1 主要施工机械在不同距离处的噪声估算值 单位：dB(A)

序

号
机械名称 源强

距声源不同距离处的噪声值

10m 40m 80m 100m 150m 200m 300m
1 自卸卡车 85 65 53 47 45 41 39 35
2 混凝土浇注机 94 74 62 56 54 50 48 44



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

144

3 电锯 100 80 68 62 60 56 54 50
4 混凝土振捣棒 94 74 62 56 54 50 48 44

（注：噪声源强为距设备 1m 处噪声）

由表 5.2- 1 可以看出，本项目施工期高噪声设备夜间达标距离为 200m，昼

间达标距离为 80m，为降低项目施工对周围敏感目标声环境的影响，建议施工

单位在施工时间安排时，注意各项工作安排的合理性，避免在晚上 22：00-次

日 6：00 之间施工作业，因特殊需要必须连续作业的，应经有关主管部门同意。

（4）施工期噪声控制措施

为减轻施工期噪声对周围敏感点产生的不良影响，评价建议采用以下噪声

污染防治措施及对策：

①从声源上控制。建设单位在与施工单位签订合同时，应要求其使用的主

要机械设备为低噪声机械设备，同时在施工过程中施工单位应设专人对设备进

行定期保养和维护，并负责对现场工作人员进行培训，严格按操作规范使用各

类机械。

②在施工的结构阶段和装修阶段，对建筑物的外部采取围挡，减轻施工噪

声对外环境的影响。

③合理安排施工计划和进度。

④合理设置施工场地车辆出入口，尽量设置在远离声敏感点的一侧，施工

场所的施工车辆出入现场时应低速、禁鸣。

⑤建设管理部门应加强对施工工地的噪声管理，施工企业也应对施工噪声

进行自律，文明施工，避免因施工噪声产生纠纷。

鉴于项目施工期所产生的机械噪声为阶段性的短期污染行为，只要及时采

取合理有效的噪声污染防治措施和实施有效的环境监理，对工程施工方案进行

合理设计，可将项目建设带来的噪声影响降到公众可接受的程度。

5.2.2运营期

（1）噪声源强分析

本项目在生产过程中产生的噪声主要源自破碎机、清洗机、造粒机、挤出

机、风机等，这些设备产生的噪声声级一般在 70-85dB（A）。详见表 3.3- 8 和

表 3.3- 9。

（2）预测范围



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

145

根据本项目周围环境特点，声环境质量预测范围为四周厂界。

（3）预测分析

根据本项目噪声源和环境特征，本次评价按照《环境影响评价技术导则 声

环境》（HJ 2.4-2021）中的模式预测噪声源对各预测点的影响值并进行影响评

价。

预测方法采用多声源至受声点声压级估算法，先用衰减模式分别计算出每

个噪声源对某受声点的声压级，然后再叠加,即得到该点的总声压级。

预测公式如下。

①预测模式

根据点声源衰减模式：

Lp(r)=Lp(r0)－20lg(r/r0)

式中：

Lp(r)—距离声源 r处的 A声级，dB(A)；

Lp(r0)—距离声源 r0处的 A声级，dB(A)；

r—预测点距声源的距离，m；

r0—参考位置距声源的距离，m。

室内声源等效室外声源声功率级计算公式：

Lp2=Lp1－(TL+6)

式中:

Lp1—靠近开口处(或窗户)室内某倍频带的声压级或 A声级，dB；

Lp2—靠近开口处(或窗户)室外某倍频带的声压级或 A声级，dB；

TL—隔墙(或窗户)倍频带或 A声级的隔声量，dB。

建设项目声源在预测点产生的等效声级贡献值计算公式：

Leqg=10lg（
t
� � ��� t00.t�t�）

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi—i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T—预测计算的时间段，s；

ti—i声源在 T时段内的运行时间，s。



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

146

预测点的预测等效声级计算公式：

Leq=10lg

式中：

Leqg—建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

Leqb—预测点的背景值，dB(A)。

②预测结果及评价

本项目预测点位置与现状监测点相同，厂界噪声预测结果详见表 5.2- 2。

表 5.2- 2 本项目厂界噪声预测结果表 单位：（dB(A)）

预测点位置
贡献

值

背景值 预测值 标准值 达标

情况昼间 夜间 昼间 夜间 昼间 夜间

1#东厂界外 1m处 50 51 47 54 52 65 55 达标

2#南厂界外 1m处 45 51 48 52 50 65 55 达标

3#西厂界外 1m处 51 52 47 55 53 65 55 达标

4#北厂界外 1m处 47 50 46 52 50 65 55 达标

经预测，本项目四周厂界噪声贡献值及预测值均能够满足《工业企业厂界

环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3类标准（昼间≤65dB(A)，夜间

≤55dB(A)）。因此，评价认为本项目高噪声设备经采取措施后对周围环境影响

较小。

本项目噪声环境影响评价自查表见表 5.2- 3。

表 5.2- 3 本项目噪声环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□
评价范围 200m√ 大于 200m□ 小于 200m□

评价

因子
评价因子

等效连续 A声级√ 最大 A声级□ 计权等效连续感

觉噪声级□
评价

标准
评价标准 国家标准√ 地方标准□ 国外标准□

现状

评价

环境功能区 0类区□ 1类区 2类区□ 3类区√ 4a类区□ 4b类区□
评价年度 初期□ 近期□ 中期□ 远期□
现状调查

方法
现场实测法√ 现场实测加模型计算法□ 收集资料□

现状评价 达标百分比 100%
噪声源

调查

噪声源调

查方法
现场实测□ 已有资料√ 研究成果□

声环境

影响预

测与评

价

预测模型 导则推荐模型√ 其他□
预测范围 200m√ 大于 200m□ 小于 200m□
预测因子 等效连续 A声级√ 最大 A声级□ 计权等效连续感觉噪声级□
厂界噪声 达标√ 不达标□



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

147

贡献值

声环境保护

目标处噪声

值

达标 □ 不达标□

环境监

测计划

排放监测 厂界监测√ 固定位置监测□ 自动监测□ 手动监测□ 无监测□
声环境保护

目标处噪声

监测

监测因子：（/） 监测点位数（/） 无检测√

评价结论 环境影响 可行√ 不可行□
注：“□” 为勾选项 ，可√ ；“（ ）” 为内容填写项。

5.3 地表水

5.3.1施工期

施工期产生的废水主要是施工废水和施工人员产生的生活污水。

（1）生活污水

根据工程分析，本项目施工期生活污水主要污染物为 COD、SS、NH3-N等，

经类比，主要污染物浓度分别为 COD：350mg/L、SS：250mg/L、NH3-N：30mg/L。

由于该污水除了含有悬浮物和有机物外，不含有其他特征污染物，施工期生活

污水排入防渗化粪池后排入园区污水处理厂进行处理。

（2）建筑施工废水

施工废水主要是指在制砂浆、混凝土养护等作业中，多余或泄漏的废水，

以及清洗模板、机具、车辆设备、场地卫生等排放的污水。废水中含固体杂质

较多，以泥沙为主，施工期废水水量不大，但若不经处理或处理不当直接外排，

同样危害环境。在施工场地内部设置 1座 10m3沉淀池，其余施工冲洗废水经沉

淀池处理后可以用地场地及道路洒水抑尘。

综上所述，项目施工期废水采取有效措施后，不会对周围水环境产生明显

影响。

5.3.2 运营期

（1）影响分析

本项目清洗过程中不添加任何清洗剂，项目清洗废水主要污染物为 SS，清

洗废水经厂区三级沉淀池（200m3）沉淀处理后循环利用，无废水排放；工艺冷

却循环水利用一个循环水池（30m3）循环使用，不外排，一个生产周期结束后，

循环池内的水自然蒸发。生活污水主要为员工、办公生活产生的生活污水，水质



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

148

简单，水量较小。本项目工作人员 50人，排水量为 5.4m3/d，经化粪池预处理后

经园区污水管网排入园区污水处理厂进行处理。不直接进入地表水体，因为项目

外排废水对地表水环境影响较小。

（2）依托污水处理设施的环境可行性评价

伽师工业园区现状有污水处理厂 1座，即纺织服装产业园区污水处理厂，

该污水处理厂位于伽师工业园区外侧东南角，北距县城 6 km，其处理对象

为园区各工业企业产生的生产废水以及生活污水。现状污水处理厂占地面积约为

40696 m2，厂区主要分为尾水贮存区、厂前区、预处理区、污泥处理处置区、生

化处理区、深度处理区以及辅助生产区，以上分区自西向东布置。远期预留用地

主要位于厂区的南部。

由新疆绿佳源环保科技有限公司编制的《伽师县纺织服装产业园区污水处理

厂建设项目环境影响报告书》于 2018年 10月 24日取得原新疆维吾尔自治区环

境保护厅出具的批复（新环函〔2018〕1550号）。该污水处理厂处理工艺采用

三级处理工艺，即“粗格栅+细格栅+旋流沉砂+初沉+调节+水解酸化+A2/O生化

处理+二次沉淀+混凝沉淀+精密转鼓过滤+次氯酸钠消毒”工艺，出水水质执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准。

达标废水夏季回用于园区道路洒水及绿化灌溉，冬季用于冬灌，剩余废水暂

存于尾水调蓄池（现状已建尾水调蓄池容积为 1.5万 m3）内。尾水回用执行《城

市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中的城市绿化、道路清

扫水质标准。污水处理厂近期设计处理规模为 0.5万 m3/d，现状实际处理量：夏

季 3000m3/d，冬季 2000m3/d。

园区污水处理厂由浩蓝环保股份有限公司伽师县分公司管理运营，已于

2024年 6月 27日取得排污许可证（证书编号：91653100MA7919D35M001V）。

根据园区污水处理厂出水水质例行监测报告，经处理后的污废水中 pH、色度、

动植物油、石油类、化学需氧量、五日生化需氧量、悬浮物、氨氮、总氮、总磷、

阴离子表面活性剂、粪大肠菌群满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 1最高允许排放浓度一级 A标准要求，总汞、总砷、烷

基汞、总镉、总铅、总铬、六价铬满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中表 2最高允许排放浓度限值要求。



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

149

伽师园区污水处理厂目前正在组织开展竣工环保验收工作。

根据园区规划环评中对园区内各企业生活污水和工业废水的统计，现状污水

处理厂的处理量约为 3000m3/d，本项目生活污水排放量预计为 5.4m3/d，根据计

算，本项目建成后日排水量占园区污水处理厂处理量比例较小，不会对其产生冲

击影响。

因此，本项目废水依托园区污水处理厂进行处理可行。

（3）地表水环境影响评价自查表

地表水环境影响评价自查表见表 5.3- 1。

表 5.3- 1 地表水环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

影响

识别

影响类

型
水污染影响型□；水文要素影响型□

水环境保

护目标

饮用水水源保护地区□；饮用水取水□；涉水的自然保护区□；重要湿

地□；重点保护与珍惜水生生物的栖息地□；重要水生生物的自然产卵

场及索饵场、越冬场和洄游通道、天然渔场等渔业水体□；涉水的风景

名胜区□；其他□

影响途径
水污染影响型□ 水文要素影响型□

直接排放□；间接排放□；其他□ 水温□；径流□；水域面积□

影响因

子

持久性污染物□；有毒有害污染物□；

非持久性污染物□；pH值□；热污染□；

富营养化□；其他□

水温□；水位（水深）□；流

速□；

流量□；其他□

评价等级
水污染影响型 水文要素影响型

一级□；二级□；三级 A□；三级 B☑ 一级□；二级□；三级□

现状

调查

区域污

染源

调查项目 数据来源

已建□；在建□；

拟建□；其他□

拟替代的污染

源□

排污许可证□；环评□；环保

验收□；既有实例□；现场监

测□；入河排放口数据□；其

他□

受影响水

体水环境

质量

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期

□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；补

充监测□；其他□

区域水资

源开发利

用状况

未开发□；开发量 40%以下□；开发量 40%以上□

水文情

势调查

调查时期 数据来源

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□

生态环境保护主管部门□；

补充监测□；其他□

补充监测 监测时期 监测因子 监测断面或点位



伽师通儒金属科技有限公司滴灌带生产项目环境影响报告书

150

工作内容 自查项目

丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□
（）

监测断面或点位

（）个

现状

评价

评价范围 河流：长度（/）km；湖库、河口及近岸海域：面积（/）km2

评价因子 （/）

评价标准

河流、湖库、河口：Ⅰ类□、Ⅱ类☑、Ⅲ类□、Ⅳ类□、Ⅴ类□

近岸海域：第一类□；第二类□；第三类□；第四类□

规划年评价标准（）

评价时期
丰水期□；平水期□；枯水期□；冰封期□

春季□；夏季□；秋季□；冬季□